
Al sito WEB dell’Istituto
Sez. A.T e sezione PNRR

All’Albo pretorio
Agli Atti

CUP H54D23003080006
CIG B15E04E628
M4C1I3.1-2023-1143
TITOLO PROGETTO: “I linguaggi della competenza”

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche” – D.M. 65/2023 – Linea A –

Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di servizi formativi professionali
mediante erogazione di n. 2 corsi di preparazione linguistica per studenti, volti al
conseguimento di certificazione di lingua inglese livello A1/A2 – in qualità di esperto - moduli
maggio/giugno e ottobre/dicembre per un importo contrattuale pari a € 1580 (esente IVA), CIG:
B15E04E628, C.U.P.: H54D23003080006.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.
15/03/1997»;

Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca
C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO DI GENOVA
CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI

Soggetto pubblico di riferimento per l'apprendimento permanente
Unità amministrativa:

Sede centrale di Cogorno (GE)
Sede associata di Genova - Sede associata di Chiavari (GE)

Unità didattica:
Istituto Tecnico e Professionale di Chiavari – Chiavari (GE)

Istituto Professionale Statale Superiore Enogastronomia e Ospitalità AlberghieraMarco Polo - Genova
Istituto

Istruzione Secondaria SuperioreMajorana-Giorgi – Genova
Istituto Istruzione Secondaria Superiore F. Liceti - Rapallo (GE)

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

33
 -

 2
8/

04
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTI le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e
dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022 -2025 (PTOF);

VISTO Il Programma Annuale esercizio finanziario corrente, approvato dal Consiglio di Istituto con
Delibera n. 12 del 12 gennaio 2024;

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture
adottato dal Commissario Straordinario con Delibera n. 5 del 02/05/2019;

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma Next
Generation EU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l’efficienza della giustizia»;

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza” e, in particolare, l’articolo 47;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa
sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di
valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni
e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione
titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

33
 -

 2
8/

04
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero
dell’Istruzione;

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

VISTO la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze –
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo
all’ambiente (DNSH)”;

VISTO la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le
Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR;

VISTO la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare –
Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici
richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”;

VISTO la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove
competenza e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR,
finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi;

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 16.449,88, «Quota B», al
predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica
per l’importo di € 3.131,82;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero
dell’Istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il
paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»;

CONSIDERATI il progetto inoltrato il 07/02/2024 “I Linguaggi della competenza” C.U.P.
H54D23003080006 e l’Accordo di concessione sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “I linguaggi della competenza” di avvalersi della
collaborazione di unità di personale, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di
esperti e tutor per la Linea A - Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle
competenze linguistiche degli studenti, per lo svolgimento complessivamente di n. 2 edizioni;

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

33
 -

 2
8/

04
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO



PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica con Nota Prot. 797 del 11.03.2024 ha avviato una
Selezione interna ed esterna finalizzata al reclutamento di Esperti per la Linea A - Percorsi di
orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti,
nell’ambito del progetto “I linguaggi della competenza” –PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi e che tale Selezione ha dato
esito negativo per mancata presentazione di candidature;
PRESO ATTO degli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR;

PRESO ATTO della necessità di affidare in qualità di Esperto l’erogazione di n. 2 Corsi di
preparazione della lingua inglese ai fini dell’acquisizione di certificazioni linguistiche di Livello A1/A2
ad un ente specializzato esterno;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici»;

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che
«1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»;

CONSIDERATO di voler ricorrere ad un affidamento diretto in virtù del quale, ex art. 50, comma 1,
lettere b) del D. L.gs 36/2023, lo strumento per interagire con l’operatore economico può essere
individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;

CONSIDERATA l’opportunità di rivolgersi ad operatori economici presenti sul territorio locale e con
comprovata esperienza di collaborazione con le scuole del territorio;

PRESO ATTO che l’operatore economico locale ritenuto più adeguato rispetto alle esigenze di questa
Istituzione Scolastica, English Time Home – School s.a.s di Stefania Beatrice Basini, non è presente
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

TENUTO IN CONSIDERAZIONE il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, che per
acquisti di importo inferiore ai 5.000 euro e fino al 30/09/2024, è possibile utilizzare l’interfaccia web
messa a disposizione da PCP;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad un massimo di Euro 1.580
IVA esente trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di circa 8 mesi e comunque la conclusione
delle attività progettuali entro dicembre 2024;

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

33
 -

 2
8/

04
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO



VISTO l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

RITENUTO che la Dott.ssa Loredana Iaccarino, Dirigente Scolastico, risulta pienamente idonea a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15
del Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTO l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo
di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che
«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto,
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale»;

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza
dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e
seguenti del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATE la Delibera n. 21 del 18.12.2023 (Collegio Docenti) e Delibera n. 9 del 19/12/2023
(Consiglio di Istituto), con le quali gli organi collegiali di questa Istituzione Scolastica approvano la
partecipazione al Progetto PNRR DM 65/2023 “I Linguaggi della competenza”;

RICHIAMATO il Decreto di Assunzione in Bilancio (Nota Prot. n. 681 del 01.03.2024);

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

Art. 2 di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n.
36/2023, l’affidamento diretto della fornitura dei servizi oggetto della presente determina all’operatore
economico English Time Home – School s.a.s di Stefania Beatrice Basini, sita in Corso Dante 29/4 -
16043 Chiavari (GE), codice fiscale/Partita IVA 02267220990, per un importo complessivo delle
prestazioni pari ad un massimo di Euro 1.580 IVA esente;

Art. 3 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.580,00 IVA esente, a carico del
Programma Annuale 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

Art. 4 l’operatore economico English Time Home – School s.a.s di Stefania Beatrice Basini dovrà
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con
individuazione del “conto dedicato” su cui disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il
codice fiscale delle persone delegate a operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni
modifica relativa ai dati trasmessi;

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

33
 -

 2
8/

04
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO



Art. 5 di individuare quale responsabile unico del procedimento il Dirigente Loredana Iaccarino, così
come previsto dall’art.15 del D.Lgs.36/2023, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114,
commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;

Art. 6 di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di euro 1.580,00 IVA esente di cui
alla presente determina al relativo capitolo di bilancio del Programma Annuale dell’esercizio
finanziario 2024;

Art. 7 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella
sezione PNRR e nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione Bandi di Gara e Contratti
del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata;

Art. 8 il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Loredana IACCARINO

Documento firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e
successive normative integrative collegate

G
E

M
M

18
40

0Q
 -

 A
D

93
6B

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

33
 -

 2
8/

04
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LOREDANA IACCARINO


		2024-04-28T18:17:55+0200
	LOREDANA IACCARINO




